Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Companhia apresentava a seguinte

exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados

em moeda estrangeira:

 31/12/2020  31/12/2019
Caixa e equivalentes de caixa 2.614.419  11.884
Contas a receber de clientes 7.117  11.372
Fornecedores (55.572)  (6.639)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (11.091.184)  (5.798.048)
Derivativos de taxa de câmbio (nocional) (i) 8.500.680  5.845.793
Passivo de arrendamento (99.217)  (65.348)
 (123.757)  (986)

(i) Estes saldos equivalem ao valor do nocional em Dólar e Euro convertidos para R$ pela taxa de 31 de

dezembro de 2020.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

27

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de dezembro de 2020, no cenário

provável a Companhia sensibilizou o efeito positivo ou negativo no

resultado, antes dos impostos, decorrente de um fortalecimento

(enfraquecimento) razoavelmente possível do Real em relação às moedas

estrangeiras no cenário provável, e para aumentos e diminuições de 25%

e 50%, como segue:

   31/12/2020
Instrumento Fator de risco  Provável 25%  50%  -25%  -50%

Caixa e
equivalentes de
caixa

Flutuação do
câmbio  (174.422)  435.577  1.045.577  (784.421)  (1.394.421)

Contas a receber
de clientes

Flutuação do
câmbio  (475)  1.186  2.846  (2.135)  (3.796)

Fornecedores
Flutuação do

câmbio  3.708  (9.259)  (22.225)  16.674  29.640
Derivativos de taxa
de câmbio
(nocional)

Flutuação do
câmbio  (567.691)  1.415.555  3.398.802  (2.550.939)  (4.534.186)

Empréstimos,
financiamentos e
debêntures

Flutuação do
câmbio  740.518  (1.847.148)  (4.434.815)  3.328.185  5.915.851

Passivo de
arrendamento

Flutuação do
câmbio  6.619  (16.530)  (39.680)  29.769  52.918

Impactos no resultado do exercício  8.257  (20.619)  (49.495)  37.133  66.006

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de dezembro de 2021. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50% nas

taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários
 31/12/2020 Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 5,1967  4,8500  6,0625  7,2750  3,6375  2,4250
Euro 6,3779  5,9170  7,3963  8,8755  4,4378  2,9585

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

28

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros sobre

os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que expõe o

resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra no cenário provável o

impacto anual projetado nas despesas com juros dos empréstimos e

financiamentos e na remuneração das aplicações financeiras (antes dos

impostos), mantidas as demais variáveis, no cenário provável e com

aumentos e diminuições de 25% e 50% nas taxas de juros:

  31/12/2020
Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações financeiras  113.767  142.209  170.650  85.325  56.883
Títulos e valores mobiliários  31.190  38.988  46.786  23.393  15.595
Caixa restrito  811  1.014  1.216  608  405
Empréstimos, financiamentos e
debêntures  (598.442)  (673.246)  (748.051)  (523.637)  (448.833)
Derivativos de taxa de juros e câmbio  4.450  (22.048)  (48.545)  30.948  57.446
Passivo de arrendamento  (305.868)  (307.463)  (309.059)  (304.273)  (302.678)
Arrendamento e concessão
parcelados   (25.755)  (32.222)  (38.690)  (19.403)  (12.935)
Outros passivos financeiros  (10.548)  (11.884)  (13.220)  (9.213)  (7.877)
Impactos no resultado do exercício  (790.395)  (864.652)  (938.913)  (716.252)  (641.994)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma

terceira parte especializada e o Banco Central do Brasil, ou BACEN, como

segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  2,23%  2,79%  3,35%  1,68%  1,12%
CDI  2,23%  2,79%  3,35%  1,68%  1,12%
TJLP  4,70%  5,88%  7,05%  3,53%  2,35%
IPCA  3,37%  4,21%  5,05%  2,53%  1,68%

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

29

b) Risco de crédito

As operações regulares da empresa expõem-no a potenciais incumprimentos

quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem cumprir os seus

compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco

realizando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto,

a Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que

poderiam interromper suas operações. A exposição ao risco de crédito foi a